Diário Oficial do Município de Lavras

Edição Nº 3482 - Segundo Caderno    Sexta Feira - 04 de abril de 2025 Página   5

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 010/2025

COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO LAVRASPREV

Aos dois dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas,

reuniram-se de forma on-line, os membros do Comitê de Investimentos deste

instituto de Previdência Municipal de Lavras, representado pelos membros Erbet

Vilas Boas Silva, Mariana Roquini Leite e Tiago Assis de Carvalho, com a

ausência justificada do Diretor Presidente do Instituto de Previdência Municipal

de Lavras, Luciano Pereira. A reunião foi realizada com o senhor Sung Kim,

Assessor de Investimentos da empresa EMPIRE CAPITAL ASSESSORIA DE

INVESTIMENTOS, que iniciou a apresentação com um histórico da empresa que

atende apenas RPPS – Regimes Próprios de Previdência Social, posteriormente

uma breve análise do cenário econômico. O Sr. Sung deu continuidade à reunião

apresentando os fundos distribuídos pela empresa que estão apresentando bons

resultados e podem compor a carteira de investimentos do instituto de

Previdência Municipal de Lavras. Como o Comitê de Investimentos já tinha

conhecimento da reunião que foi realizada junto a empresa EMPIRE CAPITAL,

solicitou antecipadamente a análise do Fundo TARPON GT INSTITUCIONAL I

FIF – CNPJ 35.726.741/0001-39 junto a empresa que presta assessoria

financeira e obteve a análise positiva, que considerou que este fundo pode sim

integrar a carteira do LAVRASPREV pois a estratégia é oportuna e

complementar a atual carteira diante dos cenários prospectivos como o que o

Brasil deve enfrentar ao longo de 2025 e 2026. Sendo assim, o comitê delibera,

para que após a formalização do credenciamento junto a empresa EMPIRE

CAPITAL, seja aportado o novo recurso recebido no mês de abril no fundo

TARPON GT INSTITUCIONAL I FIF – CNPJ 35.726.741/0001-39.  Nada mais

havendo para ser tratado foi lavrada a presente ata.

Erbet Vilas Boas Silva
CPA10-ANBIMA

           CP RPPS CGINV-I

Mariana Roquini Leite
CGRPPS-5377 APIMEC

Tiago Assis de Carvalho
CGRPPS-4889 APIMEC

CP RPPS CGINV-I